® CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

FINE (17) 3214-7777 í FAX (1 7) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

ÇONTRA19 PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO 1 - MEMORIAL DESCRITIVO. QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÚ DO RiO PRETO É A EWRESA 'l' êii.i;li'Ãl;bld
COMERCIO DE AGUA LTDA.

PROCESSO SICOM NO 28/2019
PREGÃO ELETRÕNICO N' 06/2019
CONTRATO NO 13/2019

O presente contrato é firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃo ROSÉ DO RIO PRETO
pessoa de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51 .857.894/000171 , com sede na Rua Sirva
Jardim. n' 3357, Centro, nesta cidade de São José do Rio Preto -- SP. CEP 15010-060. doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu.. Presidente, Vereador Sr. PAULO
ROBERTO AMBROSIO, portador da cédula de identi.dade RG n.ó:l scrito no CPF/MF
sob Q n: sg.,a empresa P SILVA APOIO COMERCIO DE AGUA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sobi#ÕÕ'26©l:#8:66/0001-07,.com sggq;:lpa l3ua Agnelj$de Oliveira, Ro 971 , bairro Jardim

. de 21.idê junh
de julho de 2002. é Ifiêl$Õígêêõiili/Ü$iqpal%çPük056©de.:6l$1e!:getgób.[Q de-2ç)06j#irmam o presente
cont'ato, "m as s'd:yiÕ$#êlli®ulêl$:ê

Ü
termos da Lei FedçfêjB?g;666

;.FSl9 : wEetã. ,ÇEB l $g47-01õ. doravante denominada

ho dé:á993. e alterações, Lei Federal n' 10 520. de 17

das Oliveiras
CONTRATAM
da cédula de

ia cidades dé S

ÜSg.?l#iÊ$
$iéi! d0'

CLÁUSULA PêlWijÍÊ©p OBJ$TQ.

1.1 Contratação de e:htilê$jÍjjêara fornêcim$$jtêjlêtprééi:ado de água Mineral para o consumo, sem
gás. acondicionada em:igélqglgdêi20 litros. ($1iêhéê reposição da água mineral med ante troca dos
galões), conforme tabela;àbá kà

390 l HIDROLEVE R$ 4.70 2.200 R$10.340.00

Página l de 7

® CÂMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME(1 7) 3214-7777 l FAX(1 7) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

1.2 Fazem parte integrante deste contrato, para todos os efeitos legais, o edital do Pregão
Eletrõnico n' 06/2019 e seus anexos. bem como a Proposta apresentada pela CONTRATADA. e a
Ata de Sessão

CLAÚSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 0 valor total deste contrato é de R$ 1 0.340,00 (dez mil. trezentos e quarenta reais)

2.2 No valor acima estão embutidos os custos de transporte. carga e descarga do objeto, impostos
taxas e emolumentos legais, insumos e demais encargos incidentes, inclusive prevídenciáríos e
trabalhistas, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA a quitação destes

2.3 As despesas decorrentes com a execução do presente contrato correrão por conta da dotação
orçamentária: 339Ql30, - Material de Consumo' ..#P"u:« Ãi®

.«.;..«44ã@©@@@Ü
3.1 A CONTKATANTq$ .1)119;?;ek.;ÉPg©$in:;:;: @ " .g} ''q'q

a) Pro.mover. através;dêêêu [.g.pfq?gn!?.nt$ji olê:cohpqRhafneHto p a ! qj:izqçãa.É]a entrega, sob as
especificações es.!átlgtêêj1lq$$g:lpÊê$é$te.êbritliotdÊê.çliãjiguajêroÕÕ$têÍ ajjotà;tiddêm registro próprio
as falhas dete
seu critério.
penalidades,

:::cêlDqHça:Hdd:là CONEjj!/$:jjA1)4. as ocoÜêrlêias de quaisquer fatos que. a

Wl:ãWÊm %giâw llÊh3Ülsililãi;"a.n; ';
b) Efetuar o pagamento.ê.Ç(5NJ114\TAÇA. dÊ.'açprdo com o prazo estabelecido neste contrata

c) Prestar as Infarmaç,pq ql:oÊ.ê?cláfeciRerqê$jque venham a ser solicitados pela CONTRATADA

CLÁUSULA QUARTA - OBnlaAê6Êêlõ#bONTKATADA

4.1 A CONTRATADA se obriga a

a) Entregar o objeto em conformidade com os padrões
responsabilizando-se integralmente pela qualidade deste

e normas aplicadas à espécie

b) Comunicar. formal e imediatamente. à CONTRATANTE
verificadas na execução do contrato, no menor tempo possível;

eventuais ocorrências anormais

c) Atender, com a diligência necessária, as determinações da CONTRATANTE, aditando todas as
providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas

Página 2 de 7
M

& CÂMARA MIINICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

CONE(17) 3214-7777 l FAX(1 7) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

d) Manter, durante a vigência da contratação. çornpatíbilidade com as obrigações assumidas, bem
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitaçãol

e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos que causar a CONTRATANTE em
decorrência do não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidasl

f} Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos, multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação, pelos quais seja responsável. principalmente os de natureza fiscal e comerciall

g) Efetuar imediatamente e totalmente às suas expensas, sem qualquer ónus
CONTRATANTE. a substituição dos equipamentos que apresentarem eventuais defeitos

para

h) Garantir a entrega do objeto licitada dentro do prazo estabeleçjdo

CLÁusuLA aylHfa$- DAa:FORMA OE ENTREGA, GARANTIA E PRAZO

:=.a:3;Ê.iw®ãlÊ'Ê@#ÊÊ=ÊÊ%l;m':u:.g::i:!'gi;
Ja'dim. 3357 - Centip\ gõg g?$$ggl6lBIPféta;l.:sPE .. g .

#

5.2 Nos casos de ÇHêrãjÊ!$çi#ijjêjqÜlfêãa dêv<rã sêf iõpdiatãÊjnq3DáljrhQjeÜ qg#tro horas), após a
solicitação. que sgiqfçpy gdã$jCONFR&lAI)éCã#f$vé$qe qjHalllE.#i g

:l::::.!=:i@1%Ê$?\i.i) :Ã@i4't: 31#'?«!Fpn'l'P;'" -'', .
5.4 0 prazo de fornecirn$R!$1ê,êéé;:de 12 (daÊê)l:Mêses, a partir do recebimento pela contratada da
respectiva Ordem de ÇÓR:priê:jl11$iÊ$xpódid:etlêlã' Câmara

5.5 Correrão par cghtá e-ríéGji:ãê :e:9ngililâê: as despesas de embalagem, seguros. transporte
tributos, encargos.,trabalhistas, bleWõéHêjqrjjãg e outros, se existentes, decorrentes do fornecimento
e entrega do objeto. :;; ';;'$#1:8%!

5.6 A entrega deverá ser previamente agendada na Administração da Câmara Municipal. telefone
(1 7) 3214-7777 no horário comercial. correndo por conta e risco da CONTF{ATADA as despesas de
embalagem, seguros, transporte, tributos. encargos trabalhistas, previdenciários e outros. se
existentes, decorrentes do fornecimento e entrega do objeto

CLÁUSULA SEXTA DA VIGÊNCIA

6.1 0 presente contrato terá a vigência de 12 (doze) meses. de 21 de agosto de 2019 a 20 de
agosto de 2020

Página 3 de 7

d

& CÂl\TARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SaLvA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

CONE (17) 3214-7777 l FAX (1 7) 3214-77aõ - vwwv.riopreto.sp.leg.br

6.2 0 prazo contratual poderá ser prorrogado se do
artigo 57, 11, da Lei Federal n' 8.666/93.

nteresse da Administração. nos termos do

CLÁUSULA SÉTIMA DO RECEBIMENTO

7.1 Observado o disposto nos ans. 73 a 76 da Lei Federal n' 8.666/1993, o recebimento do objeto
desta contratação será realizado pela Comissão de Gestores de Contratos. mediante a
apresentação de Nota fiscal/Fatura, que deverá apresentar valores e descrições em estrita
conformidade com a proposta da CONTRATIADA, da seguinte forma

7.1.1 Provisoriamente, assim que efetuada a entrega:
conformidade com as especificações

para efeito de posterior verificação da

r.1 .2 DefinitivameQle, at(lijl! (cinco) dias úteis após verificação dlF itens e consequente aceitação.

Á
7.2.2 Entrega no praqagíilêêÕl#jÍ8Êátj:lBllprçyislgs nç$tpFEdÍtqb

7.3 0 recebimento.dêHn ÇDm.d$i]ÊFj4 ]$ Ê gl.i ã]i i%h,a: ]l. k

7.2. O recebi

7.2.1 Quantid gg previ:!p

#M'êé:bf
'®;w'k'-$1%;:g'®'g@"$1,'":

'.;.'"-':«, g@# i# fpf4iÚ :;#.#i
7.3.2 Após verificação;;dê$Õdf$jlQiídade com tê@êépeéificações constêlntes no Edital e seus anexos

7.4 No caso de considefãdjjÇit)$1iq?fatórias.jg$1$óndições do objeto recebido provisoriamente. será
lavrado Termo de.Rêéiléoj:ilhQr)gpãÇlqQ;!.cora.1g.barão as desconformidades, das quais deverá ser
notificada a CONTRATADA. qüi;yelêrá j#gégEbr e substüu r as itens recusados

7.4.1 A CONTRATADA terá prazo: êjÜ59jéinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período desde
que ocorra motivo justificado e aceito pela CONTRATANTE, para providenciar a substituição e/ou
complementação do objeto, a partir da comunicação oficial feita pela CONTRATANTE

+

7.4.2 Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a CONTRATADA incorrendo em
atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no Edital. no contrato e na Lei
Federal no 8.666/1 993

7.5 Satisfeitas as exigências e condições previstas, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo.

7.6 0 recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
CONTRATADA a ele relativa, nem a ético-profissional, pela perfeita execução do contrato.

clVI da

Página 4 de 7
M

& CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 -- Centro -- CEP 1 501 0-060

FONE(17) 3214-7777 l FAX(1 7) 3214-77a8 - www. riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

8.1 0s pagamentos serão realizados de acordo com as quantidades de produtos fornecidos e dar-
se-á até o 5' (quinto) dla útil a contar da lavratura do termo de Recebimento. mediante
apresentação de Nota Fiscal/Fatura. sem qualquer correção monetária, por meio de depósito
bancário em conta corrente da Contratada

8.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista, atualizadas, implicará
na suspensão do pagamento até sua devida regularização por parte da CONTRATADA.

8.3 Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente
solicitada à CONTRATADA Carta de Correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada à CONTRATANTE no prazo de 24 (vinte e quatro) horas

8.3.'1 Caso a CONTRATA:Ç2A não apresente Carta.de Çorreção:ão prazo estipulado, o prazo para
pagamento selãjçrecdfiJadõ:% partir da data da sela :apresentaçãêl

l$:.:: é'> ã'w#"'@ dB} g'W d'lB
",.;..« @N.L,.ÃEdÊÃê .:gúÊ;Ê.E #. Ê: ú

:üággãl$$1ããr'ó' 'ü: '' i$ ''4$g
9.1 A inexecução tQtgfçêÉ k.â$1ajl'qQ3gç)trato :ÇFsqg al#ti8 rçgciqêQ?:jgç)nfgrQ9 qgposto nos ans. 77
a 80 da Lei Federajl#;õjê$$/â:à93#

ilMi$@ #l?lgã $$ 3BHÉx lã;lB%:ã :
entregue diretamente o#bPÍIMâgpostalllsem êiiêjÜãó .dás penalidades"previstas neste contrato

9.3 A rescisão acarreto:lâS:;êQQqQqyçncias p.jlâyl$tas no art. 80 da Lei Federal n' 8.666/1993 e suas
alterações, sem prejt4ízottdli$1íqçift$jp#êàçõé$jlJ;êÓais e contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENÀübXBÊg

10.1 Em conformidade com o estabelecido nos ans. 86 e 87 da Lei Federal n' 8.666/1993. a
CONTRATADA que descumprir as condições contratuais, garantida a prévia defesa. ficará sujeita
às seguintes penalidades

a) Advertência por escrito

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato pelo atraso injustificado e juros de
1% (um por cento) ao mês, ou fração equivalente, pela permanência do atraso. sem prejuízo das
demais penalidades previstas em lei

c) Rescisão unilateral do contrato d
Página 5 de 7 b

CÂl\TARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME(1 7) 3214-7777 l FAX(17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

d) Suspensão temporária do direito de participar em licitações e contratar com a Câmara Municipa
por prazo não superior a 2 (dois) anos

e) Declaraçã.o de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público enquanto perduraram
os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, no forma do inc. IV. art. 87, da Lei Federa'l no 8.666/1993 e
alterações

l0.2 As multas moratória e rescisória que serão cobradas cumulativamente serão descontadas dos
pagamentos eventualmente devidos à CONTRATADA, ou cobradas judicialmente quando.
notificada, a CONTRATADA não efetuar seu pagamento no prazo fixado

l0.3 A aplicação das multas moratória e rescisória não impede Q*aplicação das demais penalidades
previstas na legislação de licitações e contratos. às quais, de$áõ já, sujeita-se a CONTRATADA
como a cobrança de.p:fardas e danos que a CONTRATANTE venha a sofrer em face da inexecuçãoparclaloutotajÉd$õõhtratdnq. ;: .l!: 'g.
corridos

l0.5 Após a .apllq?çqa ]H6..gyaJ1lUêr$pe6êliqãdêjjbrÊ)yy$ta.gtpá11êêlÊisdÉâ êbid8picação escrita à

'"''"''''WIÊ#"':U'='lF$:':;1tgl11T H"'"-',;'
CLÁusuLA DÉCimA PKluljÊ4 - coNoíçõÉS:penais

l0.4 Para tod
ter sido entreg
incidir a parti hÉ@$ãâ@lÊB@@ulz'= E:L

r

y

11.1 Não poderá a CONTRATFAPAl;ceder oÜ#rqlÍsferír. no todo ou em parte. o objeto do presente
contrato, sem prévia ;Q. g5©re$$j:9hQljlgjê.d:ilQ®NTRATANTE

1 1 .2 A CONTRATADA ficará obÍiÜêi+ilijlgiêjêj$$ar. nas mesmas condições contratuais, os acrescimos
ou supressões que se fizerem heêêgêãÊi6g. até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, salvas as supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes, que
poderão ultrapassar o limite indicado, nos termos do art. 65 da Lei Federal Ro 8.666/1993. ' '

11.3 Todos os encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução
do contrato são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA. conforme disposto no art' 71 do
Lei Federal n' 8.666/1993

11.4 Obriga-se a CONTRATADA a manter. durante todo o período de vigência do contrato
condições de habilitação exigidas no edital

as

Página 6 de 7

® CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-060

FOME(17) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Fica eleito o foro da Comarca de São José do Rio Preto - SP, com renúncia dos demais, por
mais privilegiados que sejam, para dirimir as questões suscitadas da interpretação desta licitação,
seu contrato e demais atos deles decorrentes

12.2 E por estarem as partes justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente
contrato. firmam-no em 2 (duas) vias de igual teor e validade, perante as testemunhas abaixo
nomeadas. /

São José do Rio Preto, 1 5 de agosto de 201 9.

€
Ü

"m
$f'

Testemunhas

W..b :tW:f&.:.L:
Nome: Marmelo Takeshi Honda
RG:

&

'n'\..\ b J... P®'
Nome: Mhuel Daher Neto
RG:

Página 7 de 7